REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2004.
                                               (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Defesa, José Viegas Filho,
relativas à aviação civil brasileira na
Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no
artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado por V.Exa  ao Sr.
Ministro da Defesa, José Viegas Filho, pedido de informações sobre  as  normas legais
que disciplinam as regras  sobre a  regularidade, a qualidade  e os preços  das
passagens aéreas dos vôos interestaduais partindo da Amazônia para  as demais regiões
brasileiras.

São infinitas as reclamações dos cidadãos da Amazônia e em
especial, do Acre, sobre a regularidade e os preços dos vôos comerciais para as regiões
nordeste, centro-oeste, sudeste e sul do país. Quais são os elementos que determinam a
formação destes preços ? Quais são as regras  que disciplinam a regularidade da oferta
de vôos ?

Como o objetivo de obter estas informações, fundamentais para
subsidiar a ação deste mandato parlamentar, solicito o encaminhamento desta
proposição.

                       Sala das Sessões,               de Março de 2004.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC